

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết hoạt động cơ quan năm 2021**  
**nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2022**

**Phần thứ nhất**  
**TỔNG KẾT HOẠT ĐỘNG CƠ QUAN NĂM 2021**

**I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Năm 2021, mặc dù gặp nhiều khó khăn do tác động của tình hình dịch bệnh Covid-19, nhưng dưới sự lãnh đạo sâu sát của Đảng ủy, sự chỉ đạo quyết liệt của Lãnh đạo cơ quan và sự phối hợp tích cực của các tổ chức đoàn thể, công chức, người lao động Thanh tra tỉnh đã nỗ lực cố gắng, vượt qua khó khăn, đoàn kết, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, kết quả cụ thể trên các mặt công tác sau:

**1. Công tác thanh tra**

Thực hiện kế hoạch thanh tra được duyệt, sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ, trong năm 2021 Thanh tra tỉnh đã tiến hành 08 cuộc thanh tra hành chính<sup>(1)</sup> tại 10 đơn vị (07 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc đột xuất). Đến nay, đã kết thúc và ban hành kết luận 05 cuộc thanh tra, phát hiện sai phạm về kinh tế 8.184 triệu đồng; kiến nghị thu hồi về cho ngân sách nhà nước 8.140 triệu đồng, xử lý khác 44 triệu đồng, kiến nghị kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm để xử lý 09 tập thể và 07 cá nhân có khuyết điểm, vi phạm. Đã thu hồi 7.273/8.140 triệu đồng trong tổng số tiền phải thu, đạt tỷ lệ 89,35%.

**2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC)**

Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã tham gia đầy đủ công tác tiếp dân định kỳ của lãnh đạo UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; tham gia tiếp dân đột xuất một số vụ việc khiếu kiện đông người tại Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan. Tổ chức đối thoại giải quyết các vụ việc khiếu nại theo ủy quyền của Chủ tịch UBND tỉnh.

---

(1). Trong đó: - 05 cuộc thanh tra đã có kết luận, ban hành quyết định xử lý gồm: thanh tra công tác quản lý đầu tư, XDCB các công trình thuộc chương trình kiên cố hóa kênh mương và bê tông hóa giao thông nông thôn tại các huyện Tây Sơn, Phù Cát; thanh tra công tác quản lý thu-chi tài chính, quản lý đầu tư XDCB và mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học tại Phòng GD&ĐT TP. Quy Nhơn; thanh tra công tác quản lý thu-chi tài chính, quản lý đầu tư XDCB trên địa bàn huyện Tuy Phước; thanh tra công tác quản lý tài chính và quản lý đầu tư, XDCB tại Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh; thanh tra công tác quản lý tài chính tại Trường Cao đẳng Y tế Bình Định.

- 02 cuộc thanh tra đã kết thúc, trong đó đã ban hành kết luận thanh tra công tác quản lý thu – chi tài chính và quản lý đầu tư, XDCB tại Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định; đang dự thảo kết luận kiểm tra liên ngành giải quyết đơn của công dân liên quan công tác quản lý, bảo vệ rừng tại Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn và Ban quản lý Rừng phòng hộ huyện Vĩnh Thạnh.

- 01 cuộc đang tiếp tục thanh tra công tác quản lý tài chính - ngân sách và quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

Trong kỳ, đã phối hợp Ban Tiếp công dân tỉnh tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở Tiếp công dân của tỉnh 715 lượt người; phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh tiếp dân định kỳ và đột xuất 35 lượt người; tiếp nhận, phân loại, xử lý 317 vụ việc KNTC, kiến nghị, phản ánh; tiến hành xem xét, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 55/63 vụ khiếu nại (đạt tỷ lệ 87,30%) và 08/09 vụ tố cáo (đạt tỷ lệ 88,88%). Kết quả giải quyết KNTC đã khôi phục quyền, lợi ích hợp pháp cho công dân 1.800 triệu đồng, 1.115 m<sup>2</sup> đất các loại; chuyển hồ sơ sang Cơ quan điều tra 01 vụ có dấu hiệu tội phạm<sup>(2)</sup>.

Qua giải quyết KNTC đã kiến nghị chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật có liên quan, góp phần phục vụ tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, ổn định tình hình an ninh chính trị, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

### 3. Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN)

Đã tham mưu, giúp UBND tỉnh xây dựng, ban hành 10 văn bản về PCTN<sup>(3)</sup>, chỉ đạo các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án 861 về “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn tỉnh*”, kết quả các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đã phát hành 666 bản tài liệu; tổ chức 163 hội nghị phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN cho 9.279 lượt cán bộ và người dân; phát hành 110 Tờ gấp, 300 quyển của 02 đầu sách “*Tìm hiểu pháp luật về PCTN*” và “*Hỏi đáp pháp luật về PCTN*” do Thanh tra Chính phủ biên soạn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai vận động cán bộ, công chức, viên chức và người dân tham gia Cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật về PCTN*” do Thanh tra Chính phủ tổ chức, kết quả trên địa bàn tỉnh có 3.378 bài dự thi, có 01 cá nhân đạt giải khuyến khích<sup>(4)</sup>.

Đã tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định của Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. Kết quả thực hiện trong toàn tỉnh có 975 cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020 đối với 9.056 người có chức vụ,

(2) Vụ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng thửa đất số 149, TĐĐ số 10, tại thôn Tân Phú, xã Mỹ Đức, huyện Phù Mỹ diện tích 464m<sup>2</sup> cho bà Nguyễn Thị Hồng Mỹ.

(3) Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 20/01/2021 về công tác PCTN năm 2021; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 26/5/2021 thực hiện Chương trình công tác năm 2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN; Văn bản số 1107/UBND-NC ngày 04/3/2021 về triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Văn bản số 3219/UBND-NC ngày 01/6/2021 về triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Đề án “*Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 – 2021*”; Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 Quy định chế độ báo cáo định kỳ công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 3553/UBND-NC ngày 18/6/2021 về việc nhập dữ liệu trên Phần mềm Hệ thống báo cáo công tác thanh tra, giải quyết KNTC và PCTN; Quyết định số 2784/QĐ-UBND ngày 02/7/2021 công bố Danh mục báo cáo định kỳ công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 23/7/2021 về việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020; Quyết định số 3306/QĐ-UBND ngày 08/8/2021 về việc thành lập Tổ Đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020; Văn bản số 5342/UBND-NC ngày 27/8/2021 về việc tổng kết Đề án “*Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 - 2021*” trên địa bàn tỉnh.

(4) Trần Thị Mai Phương, Chuyên viên Văn phòng Thanh tra tỉnh.

quyền hạn, đạt tỷ lệ 100% số cơ quan, tổ chức, đơn vị và 100% số người có nghĩa kê khai theo quy định<sup>(5)</sup>. Hiện nay, Thanh tra tỉnh đang hướng dẫn các cơ quan, đơn vị triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập hằng năm và kê khai bổ sung năm 2021. Ngoài ra, Thanh tra tỉnh đã tham mưu, giúp UBND tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh và xây dựng các báo cáo về công tác PCTN theo yêu cầu của cấp trên<sup>(6)</sup>.

#### 4. Công tác tham mưu quản lý nhà nước

Đã tham mưu, đề xuất UBND tỉnh ban hành 21 văn bản chỉ đạo về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN trên địa bàn tỉnh<sup>(7)</sup>; tiến hành 03 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN<sup>(8)</sup>. Theo dõi, hướng dẫn, phối hợp các ngành, địa phương thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN, xử lý chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra; chủ động, kịp thời điều chỉnh kế hoạch thanh tra và tiến độ thực hiện các cuộc thanh tra phù hợp với yêu cầu công tác phòng, chống dịch Covid-19; thường xuyên theo dõi tình hình thi hành pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ, triển khai thực hiện 07 Thông tư của Thanh tra Chính phủ ban hành trong năm 2021.

---

(5) Ngoài ra, Thanh tra tỉnh cũng đã lập danh sách và tổng hợp bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020 của 39 người có nghĩa vụ kê khai là Giám đốc sở và tương đương trở lên công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc khối chính quyền địa phương thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra Chính phủ để gửi cho Thanh tra Chính phủ theo quy định; đồng thời đã tổng hợp danh sách 6.376 người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020 công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc khối chính quyền địa phương thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra tỉnh để theo dõi, phục vụ cho công tác quản lý, kiểm tra, xác minh.

(6) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; báo cáo tổng kết chuyên đề công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 2021 theo tinh thần NQTW4 (khóa XII); báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện NQTW3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về PCTN trên địa bàn tỉnh năm 2021; báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020 theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Kế hoạch số 1006/KH-TTTP ngày 21/6/2021 của Thanh tra Chính phủ; tổng kết việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 – 2021” trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch số 660/KH-TTT ngày 23/8/2021 để triển khai thực hiện Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

(7) Các chương trình, kế hoạch, văn bản do UBND tỉnh ban hành gồm: Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 30/12/2019 về việc tổ chức tiếp công dân phục vụ Tết Dương lịch 2020 và Tết Nguyên đán Canh Tý; Văn bản số 8025/UBND-TD ngày 31/12/2019 thực hiện Quy chế số 08-QC/TU ngày 29/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Quy Định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm người đứng đầu trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những kiến nghị, phản ánh của dân; Văn bản số 582/UBND-TD ngày 04/02/2020 về việc xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1068/UBND-TD ngày 26/02/2020 về việc kiểm tra, rà soát và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; Văn bản số 3166/UBND-TD ngày 19/5/2020 về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV; Văn bản số 2106/UBND-TD ngày 03/4/2020 và Văn bản số 5640/UBND-TD ngày 20/8/2020 về việc kiểm tra, rà soát và giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; Văn bản số 6912/UBND-TD ngày 13/10/2020 về việc tiếp công dân trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 30/01/2020 về công tác PCTN năm 2020; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 68/KH-TTT ngày 29/01/2021 của Thanh tra tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/BCSĐ ngày 22/01/2021 của Ban Cán sự Đảng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra năm 2021 ...

(8) Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy và Chủ tịch Công ty TNHH Lâm nghiệp Hà Thanh trong việc thực hiện pháp luật về PCTN; Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND huyện Phù Mỹ trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, KNTC và PCTN.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra, quyết định giải quyết KNTC theo thẩm quyền.

Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp với UBKT Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Viện KSND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và các cơ quan có liên quan khác trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN.

### **5. Công tác tổ chức, cán bộ**

Tiếp tục củng cố, kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý; thực hiện công tác quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, miễn nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước. Trong năm 2021, đã rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý, giai đoạn 2020 - 2025; tiếp nhận 01 Phó Chánh Thanh tra tỉnh theo diện luân chuyển cán bộ; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Chánh Thanh tra tỉnh, 01 Phó Chánh Thanh tra tỉnh và 01 lãnh đạo cấp phòng; bổ nhiệm mới 01 Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng<sup>(9)</sup>. Trình Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm vào ngạch 24 TTV và 01 TTVC, miễn nhiệm 02 TTV và 01 TTVC do chuyển công tác khác; Chánh Thanh tra tỉnh có văn bản thỏa thuận bổ nhiệm Chánh Thanh tra 06 huyện, thị xã: An Lão, Phù Cát, Hoài Ân, An Nhơn, Hoài Nhơn và Vĩnh Thạnh; cử 123 lượt công chức của cơ quan và của ngành tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ<sup>(10)</sup>.

Các chế độ, chính sách đối với công chức về nâng lương, phụ cấp ngành, phụ cấp thâm niên nghề, BHXH, BHYT và các chế độ hỗ trợ khác... được thực hiện kịp thời, công khai minh bạch, theo đúng quy định của Nhà nước. Đại đa số CBCCC của cơ quan phát huy tốt tinh thần trách nhiệm trong công tác; thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ thanh tra, chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kỷ luật của ngành, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; không có cán bộ vi phạm bị xử lý kỷ luật.

### **6. Công tác tổng hợp, pháp chế, cải cách hành chính**

Đã xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; tổng hợp tình hình, thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất, báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của các cơ quan chức năng và phục vụ các cuộc họp giao ban định kỳ của cơ quan; xây dựng hoàn thiện các quy chế, quy định, quy trình về công tác quản lý điều hành, chế độ làm việc, kiểm tra, giám sát nội bộ<sup>(11)</sup>. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia góp ý dự thảo Luật Thanh tra sửa đổi, 07 Thông tư của

(9) Hiện nay, lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã được kiện toàn đủ số lượng 04 người, gồm có Chánh Thanh tra tỉnh và 03 Phó Chánh Thanh tra tỉnh. Lãnh đạo các phòng có 13 người, gồm 05 Trưởng phòng và 08 Phó Trưởng phòng.

(10) Cử 06 công chức tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý (cấp sở 04, cấp phòng 02); 01 công chức học Trung cấp lý luận chính trị; 21 công chức học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ TTV (Thanh tra tỉnh có 06 người), 25 công chức học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ TTVC (Thanh tra tỉnh có 11 người); 05 công chức học lớp QLNN ngạch chuyên viên, 35 công chức học lớp QLNN ngạch chuyên viên chính; 01 công chức học lớp bồi dưỡng KT QPAN đối tượng 3; 07 công chức học lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ trưởng đoàn thanh tra; 22 công chức học lớp Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo.

(11) Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021; Quy chế công tác văn thư, lưu trữ; Quy chế Bảo vệ bí mật nhà nước.

Thanh tra Chính phủ và nhiều dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản thông thường khác khi có yêu cầu.

Công tác cải cách hành chính được lãnh đạo Thanh tra tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời, đồng bộ, toàn diện theo Kế hoạch CCHC năm 2021 đã đề ra, trong kỳ đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 06/4/2021 công bố Danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực PCTN và Quyết định số 3479/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 công bố Danh mục thủ tục hành chính được thay thế trong lĩnh vực giải quyết khiếu nại thuộc phạm vi quản lý của Thanh tra tỉnh theo các Quyết định của Tổng Thanh tra Chính phủ; xây dựng và đưa vào áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 gồm có 09 quy trình<sup>(12)</sup>. Duy trì sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý, cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh và Bộ, ngành đã triển khai, bảo đảm quản lý thống nhất, đồng bộ và kết nối thông suốt giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn tỉnh. Các tin, bài về hoạt động của cơ quan được đăng tải kịp thời, tăng dần về số lượng và chất lượng.

## 7. Công tác quản trị hành chính văn phòng

Đã phối hợp với Viện Chiến lược và Khoa học Thanh tra tổ chức thành công Hội thảo khoa học với chủ đề “*Những vấn đề đặt ra từ thực tiễn hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại và phòng, chống tham nhũng tại tỉnh Bình Định*”; phục vụ các cuộc họp, hội nghị của ngành, cơ quan. Công tác quản lý tài sản công, bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh, phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự trong cơ quan được quan tâm thực hiện. Cán bộ, công chức chấp hành tốt nội quy, các quy chế của cơ quan đã ban hành.

Công tác kế toán thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về quản lý tài chính, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức quy định, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần tăng thu nhập cho cán bộ, công chức<sup>(13)</sup>. Việc mua sắm tài sản, trang thiết bị làm việc, văn phòng phẩm, cấp kinh phí trang phục ngành, giải quyết kinh phí, phương tiện phục vụ các hoạt động của cơ quan được thực hiện đúng quy định; đã hoàn thành quyết toán ngân sách năm 2020 và thực hiện dự toán năm 2021 theo đúng Quy chế quản lý chi tiêu nội bộ và các quy định của Nhà nước về quản lý tài chính, bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, dân chủ, công khai minh bạch, đúng quy định (*có báo cáo công khai tài chính riêng*).

Công tác văn thư, lưu trữ được thực hiện đúng quy định của nhà nước về tiếp nhận, xử lý, quản lý công văn đi, công văn đến, phát hành văn bản, quản lý con dấu, lập hồ sơ công việc và thực hiện lưu trữ hồ sơ theo quy định của pháp luật, trong kỳ, đã thực hiện các thủ tục tiêu hủy 22 cặp tài liệu hết giá trị (02 mét) thuộc Phòng Lưu trữ Thanh tra tỉnh, từ năm 2002 - 2015; quản lý phương tiện, bảo vệ an ninh trật tự, phục vụ cơ quan được duy trì thực hiện thường xuyên theo quy định.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được lãnh đạo cơ quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai kịp thời, chặt chẽ các văn bản của cấp trên

(12) Quy trình tiếp công dân; Quy trình tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; Quy trình giải quyết khiếu nại (lần đầu và lần hai); Quy trình giải quyết tố cáo; Quy trình kê khai tài sản, thu nhập; Quy trình xác minh tài sản, thu nhập; Quy trình tiếp nhận yêu cầu giải trình; Quy trình thực hiện việc giải trình.

(13) 43 triệu/người/năm (tăng 05 triệu so với năm 2020).

và hướng dẫn của ngành Y tế về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; đề ra các giải pháp để tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ quan như: thành lập Ban chỉ đạo, Tổ an toàn phòng, chống Covid; xây dựng các kế hoạch thực hiện chỉ thị của UBND tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19 trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; công khai số điện thoại đường dây nóng và trực phòng, chống dịch Covid-19; triển khai cho 100% công chức, người lao động ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19...; đồng thời tăng cường giám sát, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở đối với cán bộ, công chức cơ quan trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, hạn chế tụ tập đông người, nhất là việc chấp hành các quy định về giãn cách xã hội và quy định 5K của Bộ Y tế<sup>(14)</sup>.

## **8. Công tác Thi đua - Khen thưởng**

Đã phổ biến quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước trong năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ; thực hiện nghiêm túc việc đăng ký thi đua, ký kết giao ước thi đua, nội dung thi đua bám sát yêu cầu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao. Tiếp tục tổ chức thực hiện giao ước thi đua với các ngành trong Khối nội chính tỉnh và Cụm thi đua Thanh tra các tỉnh duyên hải miền Trung. Qua thực hiện các hoạt động, phong trào thi đua, đã biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền và kiến nghị cấp thẩm quyền khen thưởng kịp thời nhiều tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu<sup>(15)</sup>.

## **9. Hoạt động của tổ chức Đảng và các đoàn thể**

Đảng ủy và các chi bộ trực thuộc đã xây dựng, ban hành kịp thời, đầy đủ và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch công tác xây dựng Đảng năm 2021; tăng cường lãnh đạo cán bộ, đảng viên trên tất cả các mặt tư tưởng chính trị, tổ chức, đạo đức và thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Quán triệt thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, giữ vững đoàn kết nội bộ; duy trì đều đặn, nghiêm túc chế độ sinh hoạt đảng định kỳ, thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phát triển đảng viên và công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Đảng và chương trình, kế hoạch đã đề ra.

Đảng ủy đã tổ chức cho đảng viên và quần chúng của cơ quan nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và

---

(14) Dừng các cuộc họp chưa cần thiết, các sự kiện tập trung đông người; chỉ đạo tăng cường làm việc online, bố trí, phân công công chức làm việc luân phiên; chỉ đạo các phòng, các đoàn thanh tra, tổ xác minh giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn phù hợp với đặc điểm, tình hình trong thời gian giãn cách và tình hình dịch bệnh Covid trên địa bàn nhằm tuân thủ nghiêm quy định về phòng, chống dịch Covid -19, rút ngắn thời gian làm việc trực tiếp, tránh gây ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị được thanh tra, kiểm tra; thực hiện quét mã QR-Code để kiểm soát, nắm rõ thông tin người ra vào trụ sở cơ quan; tổ chức test nhanh hàng tuần để tầm soát Covid; thực hiện nghiêm túc, kịp thời chế độ thông tin báo cáo, phát ngôn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của UBND tỉnh.

(15) Trong năm 2021, Thanh tra Chính phủ tặng Bằng khen cho Thanh tra tỉnh và tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp Thanh tra” năm 2021 cho 10 công chức. Chủ tịch UBND tỉnh tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho 03 tập thể và tặng Bằng khen cho 02 tập thể; 08 cá nhân thuộc Thanh tra tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen về chuyên đề cho 03 tập thể, 04 cá nhân thuộc Thanh tra các sở, ngành, địa phương; Chánh Thanh tra tỉnh tặng Giấy khen cho 01 tập thể và 15 cá nhân thuộc Thanh tra tỉnh.

triển khai Chuyên đề toàn khóa - chuyên đề năm 2021: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

BCH Công đoàn đã phối hợp với Thủ trưởng cơ quan tổ chức hội nghị cán bộ, công chức năm 2021, tọa đàm nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3), 1981 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; trao quà cho các cháu thiếu nhi nhân dịp ngày 1/6. Vận động đoàn viên công đoàn tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện<sup>(16)</sup>. Duy trì thực hiện quy chế kết nghĩa và tổ chức đi thăm tặng quà cho bà con nhân dân Thôn 5, xã An Vinh, huyện An Lão nhân dịp tết Nguyên đán với tổng số tiền và quà trên 30 triệu đồng; đóng góp kinh phí 15 triệu đồng xây dựng 02 nhà Đại đoàn kết theo kế hoạch của Khôi thi đua Nội chính tỉnh phát động; phối hợp với Thủ trưởng cơ quan thực hiện việc thăm ốm, thăm đau, trợ cấp, hiếu hỷ đối với cán bộ, công chức cơ quan kịp thời, đúng quy định.

Chi đoàn Thanh niên đã phát huy tốt vai trò xung kích, thực hiện có hiệu quả các hoạt động phong trào do Đảng ủy cơ quan và Đoàn Khối phát động; tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, thiết thực hưởng ứng các hoạt động ra quân Tháng Thanh niên và chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; tham gia hiến máu nhân đạo, phối hợp với một số cơ sở đoàn tiếp tục nhận đỡ đầu cho em Dương Hồng Nhung - học sinh Trường THPT Nguyễn Thái Học, TP. Quy Nhơn có hoàn cảnh khó khăn; tặng 10 suất quà cho các cựu chiến binh tham gia các chiến dịch biên giới Tây Nam, biên giới phía Bắc và thực hiện chương trình ngày Chủ nhật xanh tại bãi biển Bãi Xếp thuộc phường Ghềnh Ráng, thành phố Quy Nhơn...

Kết quả hoạt động năm 2021, Đảng bộ và Đảng ủy Thanh tra tỉnh được Đảng ủy cấp trên đánh giá, xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Đảng bộ và UBKT Đảng ủy Thanh tra tỉnh được tặng giấy khen; Công đoàn và Chi đoàn thanh niên được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

## **10. Tình hình thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan**

Lãnh đạo cơ quan đã quán triệt thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ hội họp, giao ban, trực báo, hội ý theo Quy chế làm việc để kiểm điểm tình hình hoạt động, phổ biến chương trình, kế hoạch công tác của cơ quan; giữ vững đoàn kết nội bộ, bảo đảm sự đồng thuận, thống nhất cao trong thảo luận, quyết định các chủ trương, giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành và cơ quan. Tăng cường quan hệ phối hợp với các ngành, địa phương để xử lý công việc thuộc thẩm quyền; thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp Đảng ủy, Ban Chấp hành các hội, đoàn thể cơ quan theo quy định. Việc lãnh đạo, quản lý, điều hành, phân công, phối hợp giải quyết công việc trong tập thể lãnh đạo Thanh tra tỉnh theo đúng các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước và Quy chế làm việc của cơ quan; không để xảy ra tình trạng tùy tiện, vi phạm nguyên tắc, đùn đẩy, né tránh trách nhiệm.

---

(16) Đóng góp Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quỹ vì người nghèo, Quỹ phòng, chống thiên tai, Quỹ phòng, chống Covid-19 của tỉnh, mua nhu yếu phẩm hỗ trợ Nhân dân thành phố Hồ Chí Minh và Nhân dân các huyện trong tỉnh bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 do các tổ chức đoàn thể cấp trên phát động... với số tiền trên 45 triệu đồng

Việc thực hiện Quy chế dân chủ, gắn với thực hiện các quy định về công khai minh bạch, thực hành tiết kiệm, PCTN, lãng phí trong hoạt động cơ quan, nhất là trong công tác tổ chức cán bộ; giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động; quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN tiếp tục được triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công chức, người lao động và Ban Thanh tra nhân dân được khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi tham gia ý kiến; giám sát, kiểm tra các hoạt động của cơ quan theo quy định; chưa để xảy ra thắc mắc, khiếu kiện.

### **11. Hoạt động của lãnh đạo cơ quan**

Tập thể lãnh đạo cơ quan tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch thanh tra và các nhiệm vụ đột xuất do Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ giao đạt hiệu quả; thực hiện tốt trách nhiệm được giao trong nhiều Hội đồng, Ban chỉ đạo, Đoàn công tác...do Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy thành lập<sup>(17)</sup>; tham gia các cuộc họp, hội nghị do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thanh tra Chính phủ tổ chức và các cuộc họp do các ngành, địa phương mời để trao đổi, thống nhất hướng giải quyết các vụ việc có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Thanh tra tỉnh. Tổ chức phổ biến, quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid- 19.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Thời gian thực hiện một số ít cuộc thanh tra còn kéo dài; việc đề xuất giải quyết một số ít vụ việc khiếu nại, tố cáo còn chậm.
- Việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra về công tác và nghiệp vụ đối với Thanh tra các ngành, địa phương chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao so với yêu cầu.
- Việc sử dụng Văn phòng điện tử để xử lý văn bản đến, tạo lập hồ sơ điện tử còn ít.

### **2. Nguyên nhân**

- Về khách quan, nhiệm vụ đột xuất được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao trong năm 2021 tương đối nhiều, nhất là số vụ việc khiếu kiện liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư phục vụ thi công các công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh, trong đó có không ít vụ phức tạp, kéo dài, yêu cầu phải tập trung giải quyết kịp thời, trong khi lực lượng cán bộ của Thanh tra tỉnh còn ít nên dẫn đến một số trường hợp chậm tiến độ. Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, thực hiện giãn cách xã hội nên ảnh hưởng đến thời gian, tiến độ thanh tra, kiểm tra, xác minh vụ việc.

---

(17) Lãnh đạo Thanh tra tỉnh tham gia làm Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh; Trưởng Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 ở đơn vị bầu cử số 9; Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh; Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT 2021 tỉnh Bình Định; Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Bình Định (Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bình Định); Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của tỉnh; Ban Chỉ đạo, Tổ công tác và Tổ thẩm định hồ sơ thực hiện theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP, Chỉ thị số 45/CT-TTg và Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh...



- Về chủ quan, năng lực và kinh nghiệm thực tiễn của đội ngũ cán bộ, đảng viên chưa đồng đều; phương pháp làm việc của một số ít cán bộ, đảng viên còn có mặt bất cập so với yêu cầu thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao trong tình hình mới.

## **Phần thứ hai** **NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2022**

### **1. Về công tác thanh tra**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 100% cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2022 đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4608/QĐ-UBND ngày 18/11/2021<sup>(18)</sup> và các nhiệm vụ đột xuất được Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ giao, bảo đảm chủ động, linh hoạt, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với diễn biến, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và yêu cầu thực hiện kế hoạch phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022 trong điều kiện thích ứng an toàn với tình hình dịch bệnh Covid-19.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra hoạt động Đoàn thanh tra; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra; nâng cao chất lượng kết luận thanh tra, đảm bảo chặt chẽ, khách quan, kịp thời và khả thi; xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật; quan tâm kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật trên lĩnh vực được thanh tra, phấn đấu kết quả xử lý thu hồi về kinh tế sau thanh tra đạt tỷ lệ trên 75%.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Thanh tra các ngành, địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch thanh tra năm 2022 và các quy trình nghiệp vụ của ngành thanh tra nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thanh tra trong toàn ngành; theo dõi, thẩm định các kết luận thanh tra để thực hiện thanh tra lại khi phát hiện có vi phạm pháp luật.

### **2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

a) Tiếp tục tham mưu, đề xuất Tỉnh ủy, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý; thường xuyên kiểm tra, rà soát, tham mưu, đề xuất chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại bức xúc, tồn đọng kéo dài, vượt cấp thuộc thẩm quyền theo Kế hoạch số 363/KH-TTTP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ.

---

(17) Năm 2022 thực hiện 09 cuộc thanh tra gồm: Thanh tra việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch và công tác quản lý, sử dụng đất đai của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn: Ngô Mây Cát Hanh, Cát Khánh trên địa bàn huyện Phù Cát; thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân của Chủ tịch UBND các huyện, thị xã: An Lão, Vĩnh Thạnh, Tuy Phước, An Nhơn, Hoài Nhơn; thanh tra công tác quản lý tài chính, ngân sách và quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản của UBND huyện Phù Mỹ, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan trên địa bàn huyện; thanh tra tài chính, ngân sách và quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản của UBND huyện Hoài Ân, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan trên địa bàn huyện; thanh tra công tác quản lý tài chính và quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản của Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh; thanh tra công tác quản lý thu - chi tài chính tại một số trường trung học phổ thông công lập thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra; tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Chủ tịch UBND huyện Tây Sơn; thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra; tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác đầu thầu, mua sắm thuốc, hóa chất, sinh phẩm, vật tư y tế, trang thiết bị y tế, kit xét nghiệm phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

b) Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Ban Tiếp công dân của tỉnh tham mưu, giúp lãnh đạo UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh duy trì thực hiện tiếp dân định kỳ và tiếp dân đột xuất (nếu có); đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở làm việc của cơ quan.

c) Tập trung kiểm tra, xác minh, kết luận, tham mưu, đề xuất xem xét, giải quyết kịp thời có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo do Chủ tịch UBND tỉnh giao, phần đầu đạt tỷ lệ trên 85% đối với vụ việc mới phát sinh; tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật trên 90%.

d) Tổ chức thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND các huyện: An Lão, Vĩnh Thạnh, Tuy Phước và 02 thị xã: An Nhơn, Hoài Nhơn trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh của công dân. Hướng dẫn, đôn đốc các ngành, địa phương duy trì sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC trên địa bàn tỉnh.

### **3. Công tác phòng, chống tham nhũng**

a) Tập trung tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện thường xuyên, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2022 của UBND tỉnh về công tác PCTN năm 2022. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. Trước mắt, tập trung chỉ đạo hoàn thành việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm và kê khai bổ sung năm 2021 đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

b) Kịp thời chỉ đạo thanh tra đột xuất những vụ việc nổi cộm, bức xúc, có dấu hiệu vi phạm pháp luật; chỉ đạo giải quyết kịp thời đơn thư tố cáo, phản ánh của công dân liên quan đến hành vi tiêu cực, tham nhũng; tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. Thực hiện kiên quyết các biện pháp thu hồi tiền và tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát do hành vi tham nhũng gây ra.

c) Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, gắn với việc quán triệt thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; về kiểm soát quyền lực, chống chạy chức, chạy quyền, tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong cơ quan hành chính nhà nước.

d) Thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, UBKT Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Viện KSND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN; tạo điều kiện thuận lợi cho Mặt trận, các hội, đoàn thể quần chúng, cơ quan báo chí, doanh nghiệp và Nhân dân giám sát, tích

cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về PCTN theo quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo.

#### **4. Công tác tổ chức cán bộ**

a) Tiếp tục kiện toàn tổ chức, cán bộ lãnh đạo quản lý; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, đi đôi với yêu cầu đổi mới công tác đánh giá, quản lý, sử dụng, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, điều động, chuyển đổi vị trí công tác, thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước. Trước mắt, xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2022, bảo đảm sử dụng có hiệu quả biên chế được giao.

b) Tổ chức học tập quán triệt kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của cấp trên, gắn với thực hiện nghiêm túc Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) và Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị. Tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm tra, nâng cao kỷ luật, kỷ cương, chất lượng thực thi công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức thanh tra “*Kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư*”.

#### **5. Công tác tổng hợp pháp chế, quản trị hành chính văn phòng**

Thực hiện tốt công tác tham mưu tổng hợp, thông tin, nâng cao chất lượng công tác thống kê, báo cáo, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh. Duy trì thực hiện tốt chế độ hội họp, giao bao, trực báo, hội ý, bảo đảm thông tin thông suốt, kịp thời, có chất lượng. Tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết công việc của cơ quan; tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy chế, quy định nội bộ phục vụ công tác quản lý, điều hành của cơ quan.

#### **6. Công tác khác**

a) Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật của Nhà nước mới ban hành; công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan; xây dựng cơ quan văn hóa; xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự - quốc phòng; tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, đoàn kết, phấn đấu cùng nhau hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

b) Tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua năm 2022 do Tổng Thanh tra Chính phủ phát động với chủ đề: “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường hiệu quả công tác thanh tra, thích ứng an toàn trong tình hình mới*” và phong trào thi đua đặc biệt “*Tinh Bình Định đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19*” do Chủ tịch UBND tỉnh phát động. Tham gia ký kết và thực hiện giao ước thi đua năm 2022 với các cơ quan trong Khôi thi đua Nội chính tỉnh và Cụm thi đua Thanh tra các tỉnh Duyên hải miền Trung.

c) Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho Ban chấp hành Công đoàn cơ sở và Chi đoàn Thanh niên CSHCM, Chi Hội Luật gia triển khai thực hiện có hiệu quả thiết thực các phong trào thi đua trong cán bộ, công chức, đoàn viên và hội viên.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động cơ quan năm 2021 và nhiệm vụ kế hoạch công tác năm 2022; yêu cầu Trưởng các phòng và toàn thể cán bộ, công chức cơ quan phát huy tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao./.

***Nơi nhận:***

- CTT, các PCTT tỉnh;
- Đảng ủy, các đoàn thể;
- Các Phòng thuộc CQ;
- Lưu: VT.

**CHÁNH THANH TRA**

**Nguyễn Văn Thơm**